股票代码：601600         股票简称：中国铝业        公告编号：临2019-001

中国铝业股份有限公司

关于控股股东全资子公司完成无偿划转国有股权审批程序

及控股股东出具避免同业竞争承诺函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2018年11月13日，中国铝业股份有限公司（以下简称“公司”或“中国铝业”）

控股股东中国铝业集团有限公司（以下简称“中铝集团”）全资子公司中国铜业

有限公司（以下简称“中国铜业”）与云南省人民政府国有资产监督管理委员会

（以下简称“云南省国资委”）签署《关于云南冶金集团股份有限公司的无偿划

转协议》，云南省国资委向中国铜业无偿划转云南冶金集团股份有限公司（以下

简称“云冶集团”）51%股权。2018年12月19日，中铝集团收到国务院国有资产

监督管理委员会（以下简称“国务院国资委”）《关于云南冶金集团股份有限公

司国有股权无偿划转有关问题的批复》（国资产权﹝2018﹞926号），同意云南

省国资委将持有的云冶集团51%国有股权无偿划转给中国铜业。前述事项详情请

见公司分别于2018年11月14日及2018年12月21日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）和《证券时报》披露的《中国铝业股份有限公司关于控股股

东全资子公司与云南省国资委签署无偿划转协议的自愿公告》（公告编号：临

2018-082）及《中国铝业股份有限公司关于控股股东全资子公司接受无偿划转国

有股权获得国务院国资委批复的自愿公告》（公告编号：临2018-105）。

2019年1月2日，公司收到控股股东中铝集团《关于全资子公司完成无偿划转

国有股权审批程序及出具避免同业竞争承诺函的通知》。中铝集团于近日收到国

家市场监督管理总局出具的《经营者集中反垄断审查不实施进一步审查决定书》

（反垄断审查决定﹝2018﹞68号），国家市场监督管理总局对本次国有股权无偿

划转不实施进一步审查，中铝集团可以实施集中。2018年12月29日，中国铜业收

到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准豁免中国铜

业有限公司要约收购云南驰宏锌锗股份有限公司股份义务的批复》（证监许可

﹝2018﹞2219号）和《关于核准豁免中国铜业有限公司要约收购云南铝业股份有

限公司股份义务的批复》（证监许可﹝2018﹞2220号），中国证监会核准豁免中

国铜业因本次无偿划转国有股权产生的要约收购义务。至此，中国铜业接受无偿

划转云冶集团51%国有股权相关审批事项已全部完成。

由于云冶集团下属云南铝业股份有限公司（以下简称“云铝股份”）与公司

在氧化铝、电解铝业务方面存在同业竞争，中铝集团作为云铝股份的间接控股股

东及公司的直接控股股东，为妥善解决前述同业竞争问题，维护公司及中小股东

的合法权益，向公司出具了《关于避免与中国铝业股份有限公司同业竞争的承诺

函》，承诺内容如下：

中铝集团将在2019年内开始筹划中国铝业与云铝股份同业竞争业务整合工

作，并承诺在五年内解决中国铝业与云铝股份的同业竞争问题。

公司将持续关注并督促中铝集团尽早解决公司与云铝股份的同业竞争问题，

并根据进展情况及时履行信息披露义务。

特此公告。

中国铝业股份有限公司董事会

2019年1月2日

    备查文件：中国铝业集团有限公司《关于全资子公司完成无偿划转国有股权

审批程序及出具避免同业竞争承诺函的通知》